
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 017/2018 – 01 de Fevereiro de 2018 
 

1/3 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ALEQUINE DA SILVA SAMPAIO 2260749 CAHL/DAT 22/1/2018 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.001274/2018-99 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 45, DE 26 DE JANEIRO DE 2018 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem 
como gestores do contrato Nº 28/2017, celebrado entre a 
UFRB e a empresa Sei Soluções Integradas LTDA, CNPJ: 
04.637.738/0001-15, cujo objeto é o fornecimento e instala-
ção de disjuntor tripolar a vácuo no Centro de Artes, Humani-
dades e Letras (CAHL). 

 
Gestor Titular: Pedro da Costa Barbosa,   SIAPE Nº 1870805; 
Gestor Suplente: Danilo Andrade de Matos, SIAPE Nº 2031847. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 46, DE 29 DE JANEIRO 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos Artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 
                   
Art. 1º Reconduzir a comissão de sindicância constituída atra-
vés da Portaria Nº 1.077/2017, composta pelos servidores 
JOSÉ PÉRICLES DINIZ BAHIA (Presidente), matrícula SIAPE nº 
1602367; SAULO LEAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1652007; 

e VIRGÍLIO JUSTINIANO DOS SANTOS FILHO, matrícula SIAPE 
nº 1752889; para, sob a presidência do primeiro, garantindo o 
contraditório e ampla defesa, apurar os fatos narrados no 
documento nº 23007.011732/2017-17. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Nº 79 – Designar AUGUSTO CESAR DE CARVALHO PASSOS, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1237424 para 
exercer em substituição, no período de 29/01 a 09/02/2018, a 
função de Chefe do Núcleo de Assessoramento da PPGCI, 
código FG-0001, desta Universidade, em virtude de  férias 
do(a) titular, Flavia Sabina da Silva Souza. 
 
Nº 80 – Designar MARIANA ANDREA DA SILVA CASALI SIMÕES, 
Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 1557753 
para exercer em substituição, no período de 08 a 16/01/2018, 
a função de Chefe do Núcleo de Gestão de Registro e Apoio 
Acadêmico da SURRAC, código FG-0001, desta Universidade, 

em virtude de  férias do(a) titular, Vinicius de Lacerda Miran-
da. 
 
Nº 84 – Designar ANDRE SILVA LIMA, Assistente em Adminis-
tração, Matrícula SIAPE 1556148 para exercer em substituição, 
no período de 02 a 19/01/2018 e de  29/01/ a 09/02/2018, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão de Infraestrutura Física 
e Apoio ao Estudante da PROPAAE, código FG-0001, desta 
Universidade, em virtude de  férias do(a) titular, Roberto S. 
Sardeiro. 
 
Nº 85 – Designar ALEQUINE DA SILVA SAMPAIO, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 2260749 para exercer em 
substituição, no período de 01 a 03/02/2018, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Específico do CAHL, código 
FG-0001, desta Universidade, em virtude de  férias do(a) titu-
lar, Danilo Fé Silva. 
 
Nº 86 – Designar THIAGO LOURO DE ARAUJO, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 2331851 para exercer em 
substituição, no período de 02 a 21/01/2018, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão DE Acompanhamento Acadêmico 
da PROGRAD, código FG-0001, desta Universidade, em virtude 
de  férias do(a) titular, José Raimundo de Jesus Santos. 
 
Nº 87 – Designar WILSON JESUS DE OLIVEIRA JUNIOR, Assis-
tente em Administração, Matrícula SIAPE 1761324 para exer-
cer em substituição, no período de 14 a 23/02/2018, a função 
de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico do CCS, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 017/2018 – 01 de Fevereiro de 2018 
 

2/3 

código FG-0001, desta Universidade, em virtude de  férias 
do(a) titular, Andre  Luiz Valverde de Carvalho. 
 
Nº 88 – Designar ANTONIA VIVIANE MARTINS OLIVEIRA, Assis-
tente em Administração, Matrícula SIAPE 1979065 para exer-
cer em substituição, nos períodos de 08 a 22/12/2017; 02 a 
04/01/2018 e de 16 a 26/01/2018, a função de Chefe do Nú-
cleo de Gestão Técnico Acadêmico do CETENS, código FG-
0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titular, 
Kelly Grazielly da Silva Siqueira e Cerqueira. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 017/2018 – 01 de Fevereiro de 2018 
 

3/3 

ANEXO I 
 

ESCALA DO TURNO CONTÍNUO - PROPLAN/COTEC/NUGAS 2018.1 

PROCESSO Nº 23007.009687/2015-79, PUBLICADO NO BP Nº 129/2016, DE 05/8/2016 E RETIFICADO NO BP Nº 130/2016, DE 09/8/2016 

Janeiro de 2018 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

07:00 - 13:00 KAIO KAIO KAIO KAIO KAIO 

12:00 - 18:00 WILLIAM WILLIAM WILLIAM WILLIAM WILLIAM 

16:00 - 22:00 VALTER VALTER VALTER VALTER VALTER 

08:00-12:00 
13:00-17:00 

SÉRGIO             SÉRGIO              SÉRGIO              SÉRGIO              SÉRGIO               

Fevereiro de 2018 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

07:00 - 13:00  KAIO e FRED KAIO e FRED KAIO e FRED KAIO e FRED KAIO e FRED 

12:00 - 18:00 VALTER  VALTER  VALTER  VALTER  VALTER  

16:00 - 22:00 WILLIAM WILLIAM WILLIAM WILLIAM WILLIAM 

08:00-12:00 
13:00-17:00 

SÉRGIO            SÉRGIO              SÉRGIO              SÉRGIO           SÉRGIO               

Março de 2018 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

07:00 - 13:00 WILLIAM WILLIAM  WILLIAM WILLIAM  WILLIAM 

12:00 - 18:00 VALTER e FRED VALTER e FRED VALTER e FRED VALTER e FRED VALTER e FRED 

16:00 - 22:00 KAIO KAIO KAIO KAIO KAIO 

08:00-13:00 
15:00-18:00 

SÉRGIO             SÉRGIO              SÉRGIO            SÉRGIO             SÉRGIO              

Abril de 2018 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

07:00 - 13:00  FRED   FRED   FRED   FRED   FRED  

12:00 - 18:00 WILLIAM e KAIO WILLIAM e KAIO WILLIAM e KAIO WILLIAM e KAIO WILLIAM e KAIO 

16:00 - 22:00 VALTER VALTER VALTER VALTER VALTER 

08:00-13:00 
15:00-18:00 

SÉRGIO              SÉRGIO            SÉRGIO            SÉRGIO              SÉRGIO               

Maio de 2018 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

07:00 - 13:00 KAIO e VALTER KAIO e VALTER KAIO e VALTER KAIO e VALTER KAIO e VALTER 

12:00 - 18:00 WILLIAM WILLIAM  WILLIAM   WILLIAM  WILLIAM   

16:00 - 22:00 FRED FRED  FRED FRED FRED 

08:00-13:00 
15:00-18:00 

SÉRGIO              SÉRGIO              SÉRGIO              SÉRGIO              SÉRGIO              

Junho de 2018 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

07:00 - 13:00 KAIO KAIO KAIO KAIO KAIO 

12:00 - 18:00 VALTER e FRED VALTER e FRED VALTER e FRED VALTER e FRED VALTER e FRED 

16:00 - 22:00 WILLIAM WILLIAM WILLIAM WILLIAM WILLIAM 

08:00-13:00   
15:00-18:00 

SÉRGIO              SÉRGIO              SÉRGIO             SÉRGIO SÉRGIO               

 


